
COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 

Prot. n. 00001964/III/04      Zone, lì 27.05.2025 

 

OGGETTO: Nomina nucleo di valutazione monocratico.  

 

DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 27.05.2025 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il d.lgs. 27.10.2009, n. 150, ed in particolare l’art.14 con cui si dispone che “ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTE le Linee guida dell'ANCI in materia di concreta applicazione del d.lgs. n. 150/2009, in cui si afferma che 

“non trovano diretta applicazione presso le autonomie locali le disposizioni di dettaglio recate dall'art. 14.” in 

quanto per i comuni è in vigore l’art. 147 del d.lgs. 267/2000 che prevede che gli enti locali nell’ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa individuino strumenti e metodologie per garantire attraverso il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

VISTA la delibera n. 121/2010 con cui la CIVIT (ora ANAC) ha confermato questa interpretazione e pertanto 

la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) rientra nella discrezionalità 

del singolo comune; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 66 del 05.12.2014 e da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 30.05.2023 ed 

in particolare l’appendice A “Regolamento per l’istituzione ed il Funzionamento del Nucleo di Valutazione”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato regolamento: 

• Il Nucleo di Valutazione è un organismo indipendente, cui il Comune affida il compito di promuovere, 

supportare e garantire la validità metodologica dell’intero sistema di gestione della performance, nonché 

la sua corretta applicazione. Il Nucleo opera in posizione di piena autonomia e, nell’esercizio delle sue 

funzioni, risponde esclusivamente al Sindaco ed alla Giunta, a cui periodicamente riferisce della propria 

attività. 

• Qualora il Nucleo sia monocratico, esso di norma è composto da un esperto esterno all’Amministrazione. 

• I membri esterni del Nucleo, sia esso costituito in forma collegiale che monocratica, sono scelti tra soggetti 

con competenze in tecniche di valutazione della performance e del personale delle pubbliche 

amministrazioni, nonché sul controllo di gestione. 

• I membri del Nucleo vengono nominati con provvedimento del Sindaco, il quale, sulla base del curriculum 

vitae, valuta l’esperienza degli interessati e l’idoneità a ricoprire l’incarico. 

• L’incarico di componente del Nucleo, fatta eccezione per il Segretario Comunale, ha la durata massima del 

mandato amministrativo e può essere rinnovato una sola volta. 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 2 del 01.09.2022 veniva nominata Nucleo di Valutazione 

monocratico la dott.ssa Elisa Chiari; 

 

 



RITENUTO di rinnovare così come previsto dall’art. 3 co.1 del Regolamento per l’istituzione ed il 

Funzionamento del Nucleo di Valutazione l’incarico di Nucleo di Valutazione monocratico alla dott.ssa Elisa 

Chiari; 

 

VALUTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità previste del regolamento del nucleo di valutazione o da 

norme di legge e accertato il possesso dei requisiti; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare quale componente del Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Zone, per il periodo 

dal 27.05.2025 fino alla durata del mandato amministrativo, la dott. ssa Elisa Chiari, Segretaria comunale 

presso i Comuni di Corte Franca e Adro, dotata dei necessari requisiti di elevata professionalità e di 

esperienza, con comprovate competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione; 

 

2. Di comunicare il presente provvedimento alla dott. ssa Elisa Chiari; 

 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni e in 

Amministrazione Trasparente; 

 

IL SINDACO 

Marco Antonio Zatti 

(f.to digitalmente) 

 

 

Per accettazione 

dott.ssa Elisa Chiari 

(f.to digitalmente) 


